Quae indicatio] Leid. III. *quae et i.* OUD. Totum hunc locum Sch. ita exhibuit: *Ex quibus quaestio est eadem in coniecturali constitutione, quae indicatio*. Eru. suspicabatur: *ex quibus quaestio eadem est, quae indicatio*. Cod. Turic. apud Orell. *Ex quibus constitutio est id est quaestio eadem in coniecturali, quae indicatio*. In qua lectione putat Orellius acquiesci posse, omissis *id est quaestio, quae videntur interpretamentum esse*. Idem ego sentio. L.

CAP. V. *Omnes in omnem causam*] Sch. o. *in unam c.* OUD.

venire. Ut enim omne nomen ex aliquibus, non ex omnibus literis scribitur; sic omnem in causam non omnis argumentorum copia, sed eorum necessaria pars aliqua conveniet. Omnis igitur ex causa, ex persona, ex facto ipso, coniectura capienda est.

Causa distribuitur in impulsione[m], et in ratiocinationem. Impulsio est, quae sine cogitatione per quamdam adfectionem animi facere aliquid hortatur; ut amor, iracundia, aegritudo, vinolentia, et omnino omnia, in quibus animus ita videtur adfectus fuisse, ut rem perspicere cum consilio et cura non potuerit: et id, quod fecit, impetu quodam animi potius, quam cogitatione fecerit.

Ratiocinatio autem est diligens et considerata faciendi aliquid, aut non faciendi excogitatio. Ea dicitur tum interfuisse, cum aliquid faciendum, aut non faciendum, certa de causa vitasse, aut secutus esse animus videtur, ut, si

Ut enim omne nomen] Sch. Voss. I. II. Leid. III. Ed. Omn. nam ut o. n. OUD.

Eorum necessaria pars al. conv.] MSS. O. et Ed. Omn. necessario. Quod non mutatum oportuerat. OUD. *Necessario p. a. conveniret* B. *Necessario* scripserunt recte Sch. et Orell. *Necessaria* tamen etiam Cod. T. L.

Et in ratiocinationem] Deest praepositio Leid. II. Victor. P. 191. OUD.

Violentia] Sic post Gruterum Londini et Basileae super editur, prorsus maculose, quam omnes editi ante, quibus accesserunt etiam nostri duo scripti, habeant *vinolentia*, nec est nisi typorum error in Gruteriana. Ideo mutavi. GRON. *Vinolentia*. Ita hic et ubique semper, eadem Gryph. exemplaria habent, quod etiam Faërnus scriptum observavit, in nobilissimo illo exemplari Oratio-num Cic. in Antonium, quod Romae in Vaticano asservatur. BRUT. — Recte sic Gron. restituit e MSS. ut est in meis O. At *violentia* iam editum est ab Omnib. OUD. *Vinolentia* Codd. omnes, scripseruntque ita recte Edd. omnes recentiores. Paulo post *impetu quodam potius* scripsit Sch. omnia v. *animi*, quod improbat Orellius. *Quis enim hoc*, inquit, *intrusisset?* Intruserunt, qui obliiti essent, de animo sermonem esse in superioribus. Quis enim ita loquatur saans quidem: *animus ita affectus — impetu animi fecerit?* Recte igitur Sch. omisit. L.

Ratiocinatio autem est] Sch. Voss. I. II. Ed. Omn. *rat. est autem*. Leid. II. *rat. est animi*. OUD. *Autem* abest a Cod. B. L.

Tum interfuisse] Inverso ordine MSS. O. et Ed. Omn. OUD. *Intercessisse* Ernestius, temere. *Interfuisse tunc* B. quod verum est. *Interfuisse tum* T. cum aliis Codd. Deinde *cum aliquid faciendi aut non faciendi certa de causa* BT. nude recte Orellius Schnezi-um secutus verba: *faciendum aut non faciendum* tanquam male repelita e superioribus pro spuris habuit necisve inclusit. L.

Animus videtur, ut, si] Sch. an. videbitur. Deest ut eodem et Voss. II. *vid. verbi gratia ut si*. Leid. III. OUD.⁹

amicitiae quid caussa factum dicetur, si inimici ulciscendi, si metus, si gloriae, si pecuniae, si denique, ut omnia generalim amplectamur, alicuius retinendi, augendi, adipiscendive commodi, aut contra reiiciendi, deminuendi, devitandive incommodi caussa. Nam horum in genus al-
 393 lerutrum illa quoque incident, in quibus aut incommodum aliquod maioris vitandi incommodi caussa, aut maioris adipiscendi commodi suscipitur: aut commodum aliquod maioris adipiscendi commodi, aut maioris vitandi incommodi, praeteritur.

Hic locus sicut aliquod fundamentum est huius constitutionis. Nam nihil factum esse cuiquam probatur, nisi aliquid, quare factum sit, ostenditur. Ergo accusator, cum aliquid impulsione factum esse dicet, illum impetum, et quandam commotionem animi, adfectionemque verbis et sentiis amplificare debebit, et ostendere, quanta vis amoris sit, quanta animi perturbatio ex iracundia fiat, aut ex aliqua caussa earum, qua impulsum aliquem id fecisse dicet. Hic et exemplorum commemoratione, qui simili impulsu aliquid commiserint, et similitudinum collatione, et ipsius animi adfectionis explicatione, curandum est, ut non mirum videatur, si quod ad facinus tali perturbatione commotus animus accesserit.

Caussa factum dicetur] Leid. III. *f. esse.* Sch. Leid. II. III. Ed. Omn. *dicitur.* OUD.

Deminuendi devit.] Sic Gryph. manuscript, ut docuimus etiam alibi. (supr. cap. 38.) *diminuendi* vulgati habent. BRUT. — MSS. quatuor, Ed. Omn. *dimin.* Leid. I. Voss. II. *minuendi d.* OUD. *Minuendi* etiam in B. quod melius videtur. L.

Aut maioris adipiscendi commodi] Exsulant ab Ed. Omnib. OUDENDORP.

Aut maioris vitandi commodi] Exsulant ab Ed. Omnib. *comm. caussa* Leid. III. OUD. *Commodi caussa* etiam B. Omnem locum ita exhibet cod. T. *in quibus aut commodi aliquid maioris adipiscendi caussa aut maioris vitandi incommodi suscipitur, aut commodum maioris aliquid adipiscendi commodi aut vitandi maioris incommodi praeteritur.* L.

Ostenditur] Leid. III. *ostendatur.* OUD. Paulo post *quum impulsione aliquid factum esse* hoc ordine Sch. e. coui. Firmant hanc coniecturam T. et unus Oxon. itemque Lamb. deditque ita recte Orell. In cod. B. est: *Ergo accusator aliquid cum impulsione factum esse.* L.

Aliquid commiserint] Leid. II. Ed. Omn. *al. commiserunt.* OUD.

Animi adfectionis explicatione] Veram Ciceronis manum expressit, ut opinor, Sch. *explicatione*, de qua adi Nizolium. OUD. Nullus Codex Oudendorpio addicit. Unus Oxon. *exemplificatione.* L.

Animus accesserit] Voss. I. *an. concesserit.* OUD. *Animus de Ernestii sententia omisit* Sch. retinuit Orell. L.

CAP. VI. Cum autem non impulsione, verum ratiocinatione aliquem commisisse quid dicet, quid commodi sit secutus, aut quid incommodi fugerit, demonstrabit, et id augebit, quam maxime poterit, ut, quoad eius fieri possit, idonea quam maxime causa ad peccandum hortata videatur. Si gloriae causa, quantam gloriam consecutam existimavit. Item si dominationis, si pecuniae, si amicitiae, si inimicitiarum; et omnino quidquid erit, quod causae fuisse dicet, id summe augere debebit.

Et hoc eum magnopere considerare oportebit, non quid in veritate modo, verum etiam vehementius, quid in opinione eius, quem arguet, fuerit. Nihil enim refert non fuisse, aut non esse aliquid commodi, aut incommodi, si ostendi potest, ei visum esse, qui arguatur. Nam opinio dupliciter fallit homines, cum aut res alius modi est, ac putatur, aut non is eventus est, quem arbitrati sunt. Res alius modi est tum, cum aut id, quod bonum est, malum putant: aut contra, quod malum est, bonum: aut quod nec malum est, nec bonum, malum, aut bonum: aut quod malum, aut bonum est, nec malum, nec bonum.

Hoc intellectu, si quis negabit, ullam esse pecuniam,

CAP. VI. *Verum ratiocinatione*] Voss. I. *v. ratione.* OUD.
Quoad eius fieri possit] Deest eius Sch. Voss. II. Ed. Omn.
 OUD. Omittunt etiam multi Oxonn. sed exhibent BT. Necessarium non est, sed desideratur exemplum huius formulae, ubi omittatur *v. eius*, apud Cic. quidem. L.

Hortata videatur] Leid. III. *hortatus v.* OUD.

Quod causae f. dicet] Sch. Leid. III. *q. causa f. dicetur.* OUD.

Summo augere] Leid. III. *s. adaugere.* OUD.

Et hoc eum magnopere c.] Deest eum Voss. I. *magno opere.*

Leid. II. Bene. OUD. *Magno opere* divide etiam Codd. BT. Sed h. l. scribendum *magnopere* coniunctim. L.

Quid in op. ei. quem arguet] Exsulat quid a Voss. I. *arguat* Sch. OUD.

Ei visum esse, qui arguatur] Ed. Omn. *ei v. fore.* Sch. *arguetur.* Leid. I. *arguitur.* OUD.

Res aliusmodi est ac putatur] In Gryphii libro longe optimo *alii modi* et hic et paullo infra legitur. Ita autem prisci huius vocis patrium casum efferebant. Caecilius: *Nullius alii rei nisi amicitiae causa.* Iam pridem vero ita Victor. ediderat. BRUT. — Sch. Leid. II. Ed. Omn. *alio modo.* Ed. Omn. *quam p.* Sch. *putatur*; ut c. seq. *alium ac voluerit*, et saepe. OUD. *Alii modi* scribendum esse, ex falsa scriptura *alio modo* apparere videtur. L.

Res alius modi] In iisdem *res alio modo.* OUD. *Res alio modo est.* Sic h. l. B.; supra exhibebat: *alios modi.* Etiam h. l. scribendum *alii modi.* Deinde *tunc, cum* B. sed h. l. praestat vulgata. L.

Si quis negabit] Sch. Leid. II. III. *si qui n.* Bene et c. 7. OUD. Inter *si quis* et *si qui* idem illud interest, quod inter *aliquis* et

fratris, aut amici vita, aut denique officio suo antiquior-
rem, aut suaviorem, non erit hoc accusatori negandum.
Nam in eum culpa, et summum odium transferetur, qui
id, quod tam vere et pie dicetur, negabit. Verum illud
dicendum erit. illi non esse ita visum: quod sumi oportet
ex iis, quae ad personam pertinent, de quo post dicen-
dum est.

CAP. VII. Eventus autem tum fallit, cum aliter ac-
cidit, atque ii, qui arguuntur, arbitrari esse dicuntur: ut,

aliqui, nescio quis et nescio qui. De vv. *aliquis et aliqui* cf. Be-
rerus ad Offic. II, 7, 33. De *nescio quis et nescio qui* non circum-
specte satis pronuntiavit Goerenzius ad Acad. II, 25. 81. *Qui* adie-
ctive, *quis* substantive ponitur. Eodem modo *aliqui et aliquis*
differunt, *nescio quis* et *nescio qui*. Sed quemadmodum apud
Plautum *aliquid nomen* et *quid nomen* et alia eiusmodi plura le-
guntur, sic *quis homo, quis dolor, dolor aliquis* in usu remanserunt,
quum proprie dicendum fuisset *qui homo, dolor aliqui, veluti casus*
aliqui legitur apud Cic. Off. I, 52, 115. Off. II, 7, 33. At dili-
gentior usus hoc fecit discrimen, ut, ubi substantiva forma dicere-
tur, certum quiddam, quod in mente haberent, designarent; contra
ubi adiectiva, id quod revera nescirent, vel quod nollent diligen-
tius notare, significarent. Unde factum est, ut *nescio quis* si dicer-
ent, saepe per contemptum dicerent, quum certum aliquem in
mente haberent; contra *nescio qui* ponerent, ut recte notavit Goe-
renzianus, quum vel revera ignoratum incognitumque aliquem, vel
quem nollent significare, cogitarent. Idem fere valet de formulis
si qui et si quis. Proprie *si qui* adiective tantum dici potest; *si*
quis substantive. Sed etiam hoc utrumque sine nomine ponitur,
ut hoc loco *si qui*, utrumque cum nomine. At *si qui* est *quicun-*
que is demum; si quis certus aliquis, quem in mente habes, vel
certum aliquod genus, ex quo aliquem significas. *Si qui Deus*,
quicumque is demum; quod rescribendum recte suspicatus est Goe-
renzianus Cic. Fin. V, 3, 8. *Si quis Deus*, is qui potest, cui hoc
negotii incumbit, quem probabile est, talia curare, vel qui in
mente habetur; veluti *si quis Deus me musicam doceret*, ubi Apollo,
vel Musarum una intelligitur. Causa autem cur hoc ita sit, nulla
esse potest, quam distinguendi voluntas aut necessitas. Discrimen
autem inter *si qua* et *si quae* plane idem est, atque illud, quod
est inter *si quid* et *si quod*. *Si quae* et *si quod* sunt adiectiva,
quae non nisi cum nominibus substantivis struuntur; contra *si qua*
et *si quid* substantiva sunt, sive pronomina absolute posita. Idem
valet de pronomibus *quid* et *quod*, *aliquid* et *aliquod*, a qua
tamen ratione, ut diximus, Plautus recedit, qui *quid nomen, ali-*
quid genus et talia frequentat. Deinde officio suo antiquiorem ex-
hibent omnes codd. praeter unum apud Ern. Suo Ernestius iam
suscepit, secutusque est Sch. Orell. uncis inclusit. L.

Qui id, quod t. v. et p. dicetur] Sch. Leid. I. III. Voss. II.
carent *id*. Nec male: *dicitur* Sch. Voss. II. Mox *postea*
Leid. III. Oud.

Eventus autem tum fallit] Mediae duae voces non comparent
in Voss. I. Et certe satis otiosae atque inutiles sunt. Oud. Nemo
editorum obsecutus est. L.

si quis dicatur alium occidisse, ac voluerit, quod aut similitudine, aut suspitione, aut demonstratione falsa deceptus sit: aut eum necasse, cuius testamento non sit heres, quod eius testamento se heredem arbitratus sit. Non enim ex eventu cogitationem spectari oportere, sed qua cogitatione et spe ad maleficium profectus sit, considerare: et quo animo quid quisque faciat, non quo casu utatur, ad rem pertinere.

In hoc autem loco, caput illud erit accusatori, si demonstrare poterit, alii nemini causam fuisse faciendi. Se-⁴⁰⁰ cundarium, si tantam, aut tam idoneam nemini. Sin fuisse aliis quoque caussa faciendi videbitur; aut potestas aliis defuisse demonstranda est, aut facultas, aut voluntas. Potestas, si aut nescisse, aut non adfuisse, aut conficere aliquid non potuisse dicetur. Facultas, si ratio, adiutores, adiumenta, et cetera, quae ad rem pertinebunt, defuisse alicui demonstrabuntur. Voluntas, si animus a talibus fa-

Si quis dicatur] Sch. Voss. I. Leidd. O. Ed. Omn. *si qui d.* Bene, ut supra, et sexcenties. OUD. Cf. quae paullo ante notavimus. *Si qui h. l. scripserunt* Sch. et Orell. L.

Eius testamento se heredem] Voss. I. II. Leid. I. *eo t. s. h.* OUD. *Eo testamento* B. L.

Sed qua cogitatione et spe ad maleficium profectus sit] Libri duo manuscripti habent, *qua cogitatione animus, et spe*, etc. Unde licet suspicari legendum, *qua cogitatione animi, et spe* etc. LAMB. Pall. omnes et Grev. amplius, *qua cog. animus et spe* etc. GRUT. MSS. O. Ed. Omn. *q. cogitatione animus* etc. ut cap. 5. *si quod ad facinus tali perturbatione commotus animus accesserit.* Sed sequitur et quo animo quid quisque faciat: ubi MSS. O. carent copula. Forsan quo animo quid quisque faciat ex interpretatione in textum sunt inserta, ac spe Voss. II. OUD. *Qua cogitatione animus aut spe.* B. Lambinus dederat: *q. cogitatione animi et spe*, quae sive coniectura sive lectio nunc confirmatur a Cod. Turic. Reliqui Codd. *q. cogitatione animus et spe.* Sch. et Orell. in vulgata acquiraverunt. — Paullo post *considerari* propter antecedens *spectari* scripsit Sch. idque exhibent codd. duo apud Orell. Tum quae verba sequuntur et quo — *faciat* non ex interpretatione orta esse posse, evicit Sch. sed particula et a plerisque codd. abest, etiam a BT. Eam Orell. uncis inclusit. L.

In hoc autem loco] Decet praepositio Sch. Voss. II. Leid. II. Ed. Omn. OUD.

Erit accusatori] Sch. Leid. II. *accusatoris erit.* OUD.

Si tantam aut tam idoneam] Sch. *si t. aut si t. id.* Leid. II.

Ed. Omn. et t. id. OUD.

Aut potestas aliis] Voss. II. *at p. a.* OUD.

Aut non adfuisse] Sch. a m. l. Leid. I. *aut n. fuisse.* OUD.

Et cetera] MSS. O. *ceteraque.* OUD.

Quae ad rem pertinebunt] Sch. Leid. III. *q. ad r. pertinent.*

ctis vacuus, et integer esse dicetur. Postremo, quas ad defensionem rationes reo dabimus, iis accusator ad alios ex culpa eximendos abutetur. Verum id brevi faciendum est, et in unum multa sunt conducenda, ut ne alterius defendendi causa hunc accusare, sed huius accusandi causa defendere alterum videatur.

CAP. VIII. Atque accusatori quidem haec fere sunt in causa facienda, et consideranda. Defensor autem ex contrario primum impulsionem aut nullam fuisse dicet, aut, si fuisse concedet, extenuabit, et parvulam quamdam fuisse demonstrabit, aut non ex ea solere huiusmodi facta nasci docebit. Quo erit in loco demonstrandum, quae vis et natura eius sit adfectionis, qua impulsus aliquid reus commisisse dicetur: in quo et exempla, et similitudines erunt proferendae, et ipsa diligenter natura eius adfectionis quam lenissime quietissimam ad partem explicanda, ut et res ipsa a facto crudeli et turbulento ad quoddam mitius et tranquillius traducatur, et oratio tamen ad ani-

CAP. VIII. *Facienda et consideranda*] Sch. a m. I. *faciendi cons.* Leid. II. desunt *et consid.* OUD. *Faciendi consideranda*, ut egregiam lectionem recepit Orell. Rectissime. Nam paullo ante dixerat Cicero de causa faciendi criminis, quod haec maxime verba declarant: *Sin fuisse aliis quoque causa faciendi videbitur cet.* Igitur h. I. superius dicta colligens et concludens ait: *atque haec quidem sunt in causa faciendi consideranda*; h. e. atque haec quidem, quae diximus, consideranda sunt, ubi de causa faciendi criminis sermo est. L.

Aut non ex ea solere] Voss. I. *a. n. ex ea re s.* Suprascriptum *re* in Leid. I. *causa* in Voss. II. OUD.

Quo erit in loco] MSS. O. *quo et erit in loco.* Vere, ut opinor. OUD. *Et* recepit Sch. sed rectissime sprexit Orell., recte arbitratus, fulcrum istud *et* ab iis librariis intrusum esse, qui vim pronominis relativi nescirent. Abest *et* recte a Cod. B. L.

Et ipsa dil. natura] Voss. II. *et erit dil. natura.* OUD.

Quam levissime quietissimam] Sic omnes quidem habent libri: sed quidam docti arbitrantur esse legendum, *quam levissima*, nonnulli, *quam lenissime*; ego, si quid immutandum sit, putem potius sic legendum, *quam lenissimam, et quietissimam*, etc. LAMB. *Quam lenissime.* MSS. quatuor, Ed. Omn. *q. levissime.* OUD. *Quam lenissimam et quietissimam* dedit Lambinus, secutusque est Sch. quod perperam factum iudicat Orell. *Q. lenissime quietissimam* B. *Lenissime* etiam Oxonn. duo. Ceteri omnes *q. levissime quietissimam*, quod tenuit Orell. Recte. L.

Ad partem explicanda] Subnectunt scripti *est.* Mox unus *similiter in incommodi vitiatione.* GRONOV.

Ad quoddam mitius] Ed. Omn. *ad quiddam m.* OUD.

Oratio tamen] Voss. I. Ed. Omn. *Or. tunc.* Sch. et Leid. I. a m. II. *Or. tum.* Nam male. OUD. *Tum* etiam in B. L.

num eius, qui audiet, et ad animi quemdam intimum sensum adcommodetur.

Ratiocinationis autem suspiciones infirmabit, si aut 401 commodum nullum fuisse, aut parvum, aut aliis magis fuisse, aut nihilo sibi magis, quam aliis, aut incommodum sibi maius, quam commodum dicet: ut nequaquam fuerit illius commodi, quod expetitur dicatur, magnitudo aut cum eo incommodo, quod acciderit, aut cum illo periculo, quod subeat, comparanda: qui omnes loci similiter incommodi quoque vitiatione tractabuntur.

Sin accusator dixerit, eum id esse secutum, quod ei visum sit commodum, aut id fugisse, quod putarit esse incommodum, quamquam in falsa fuerit opinione: demonstrandum erit defensori, neminem tanta esse stultitia, qui tali in re possit veritatem ignorare. Quod si id concedatur, illud non concessum iri; ne dubitasse quidem hunc,

Adcommodetur] Leid. III. *adcommodabitur*. OUD. Legendum suadet Sch. vel: *tamen ad eius, qui audiet, intimum sensum; vel tamen ad mentem eius, qui audiet, et ad animi etc.* Locus non eget emendatione. In vulgata, in qua omnes Codd. consentiunt, nisi quod quidam *tum* pro *tamen*, acquirit recte Orellius. L.

Ratiocinationis autem] Voss. I. *rationis a*. OUD.

Fuisse aut parvum] Sch. *esse dicat*. Supra sc. *aut parvulum*. Voss. II. *parum*. OUD.

Aut aliis magis fuisse] Leid. II. *maius esse*. In Sch. etiam *esse*. OUD. *Maius* etiam T. sed *magis* recte B. L.

Aut nihilo sibi magis] Nos, ut est in Gryph. duobus manuscr. *aut nihilo sibi maius*; quae lectio etiam Lamb. probatur. BRUT. Sch. Leid. II. III. Ed. Omn. n. s. *maius*. OUD. *Maius* T. *magis* B. quod verum. L.

Quod subeat, comparanda] Sch. *q. s. sit comp.* OUD.

Incommodi q. vitiatione] Sic Leid. III. In reliquis est *in incommodi q. vitiatione*. Et recte. OUD. Statim post Sch. e praecleara coniectura: *Sin accusator dixerit, eum id esse secutum, quam recepit Orell.* L.

Aut id fugisse] Deest pronomen Voss. I. OUD.

Neminem tanta esse stultitia] In duobus meis reperio, ut fuit in editis ante Lambinum, Gothofredum, et Gruterum: *tantae stultitiae*. Qua loquutione non minus potuit hic uti, quam scripsit cap. XII. *amentiae igitur fuisse*, quum eap. XIV. dicat *amentiam fuisse*. GRON. Leid. I. *esse tanta stultitia*. Sch. Leid. II. III. Ed. Omn. *tantae esse stultitiae*. Sed Voss. I. dat *in t. esse stultitia*; sicut praecedit *in falsa opinione*. Et ita *in sententia, culpa, vitio esse*, et innumera similia. OUD. *Esse tantae stultitiae* B. *tantae esse stultitiae* T. Ablativum sine praepositione dederunt Sch. et Orellius. L.

Quid si id concedatur, illud] *Id* abest a Voss. I. *hoc* Sch. *illud c. id* Ed. Omn. OUD. *Hoc* etiam in B. L.

Ne dub. q. hunc, quid] MSS. tres, Ed. Omn. *neq.* Exsulat pronomen a Sch. *quod* Ed. Omn. OUD.

quid eius iuris esset, sed id, quod falsum fuerit, sine ulla dubitatione pro falso; quod verum, pro vero probasse. Quod si dubitaverit, summae fuisse amentiae, dubia spe impulsus, certum in periculum se committere.

Quemadmodum autem accusator, cum ab aliis culpam dimovebit, defensoris locis utetur: sic iis locis, qui accusatori dati sunt, utetur reus, cum in alios ab se crimen volet transferre.

CAP. IX. Ex persona autem coniectura capiatur, si eae res, quae personis adtributae sunt, diligenter considerabuntur, quas omnes in primo libro exposuimus. Nam et de nomine nonnumquam aliquid suspicionis nascitur. Nomen autem cum dicimus, cognomen quoque intelligatur 402 oportet. De hominis enim certo, et proprio vocabulo agitur: ut si dicamus, idcirco aliquem Caldum vocari,

Sed id quod falsum] Voss. I. II. Leid. III. *Sed et id q. f. Oud.* Totum hunc locum ita exhibuit Sch.: *ne dubitasse quidem hunc, quid verius esset, sed id quod falsum fuerit, sine ulla dubitatione pro vero probasse.* Quam emendationem eatenus confirmat praeclearus Cod. Turic. quod verba *pro falso quod verum* omittit. Ceterum idem Cod. *quid ei iuris.* In B. est: *nec dubitasse quidem hunc quod eius iuris esset, sed et id quod falsum fuerit, s. u. d. pro falso probasse, quod verum pro vero.* Quod. Quae lectio pariter confirmat Schuetzianam coniecturam. Nec dubito, quin verum viderit Sch. pro *vv. eius iuris* reponens *verius*, quod ex repetitione obscuratum fuit. L.

Quod si dubitaverit] Sch. Leid. II. Voss. II. *q. si dubitavit.* Bene. Oud. *Dubitavit* T. deditque ita Orell. L.

Quemadmodum autem] Voss. I. Nam q. Oud.

CAP. IX. *Nomen a. c. dicimus*] Sch. *dicimus.* Oud. In superioribus *nam et de nomine*, quod in omnibus Codd. iucesse videtur, lege: *Nam etiam de nom.* L.

Cognomen quoque et agnomen intelligatur oportet] In duobus libris manuscr. non est, *et agnomen*: ut neque in aliquot exemplis impressis. LAMB. Prima editio, *cognomenque et agnomen intelligatur* etc. nec aliter Grev. aut Pal. pr. sed malum tamen primo loco positum, cui respondet sec. ac tertius. GRUT. *Cognomen quoque.* Addunt *et agnomen* Voss. I. Leid. I. III. *cognomenque et agnomen* Ed. Omn. Oud. *Cognomen quoque* B. in margine addens: *et agnomen.* Idem addunt Oxon. sex. Recte tamen omittit T. cum eoque Orell. Deinde *vv. de hominis enim certo et proprio vocabulo agitur* delevit Sch., quippe intrusa ex Inv. I, 14. retinuit Orell. L.

Aliquem Caldum vocari] vid. Burm. ad Quintil. Inst. Orat. p. 883, qui *Calidium* legit. Memoratur apud Ascon. in Arg. Orat. Cic. pro Mil. pag. 185. — *Callidium* habetur in Leonice. editione. *Calidium* Aldus, quam lectionem sequitur Lamb. in uno meo manuscr. utroque modo legi significatur, et *Caldum*, et *Cadum.* BRUT. — Leid. I. a m. I. et Ed. Omn. *callidum*, prave. *calidum* Leid. III.

quod temerario et repentino consilio sit: aut si ea de re hominibus Graecis imperitis verba dedisse, quod Clodius, aut Caecilius, aut Mucius, vocarentur.

Et de natura licet aliquantulum ducere suspicionis. Omnia enim haec, vir, an mulier; huius an illius civitatis sit; quibus sit maioribus, quibus consanguineis, qua aetate, quo animo, quo corpore, quae naturae sunt adtributa, ad aliquam coniecturam faciendam pertinebunt. Et ex victu multae trahuntur suspensiones, cum, quemadmodum, et apud quos, et a quibus educatus et eruditus sit, quaeritur, et quibuscum vivat, qua ratione vitae, quo more domestico vivat.

Et ex fortuna saepe argumentatio nascitur, cum servus, an liber; pecuniosus, an pauper; nobilis, an ignobilis; felix, an infelix; privatus, an in potestate sit, aut fuerit, aut futurus sit, consideratur: aut denique aliquid

Callidium cum Stephano et alius lego. OUD. *Caldum* habent plurimi Cdd. etiam B. Recteque ita scripserunt Sch. et Orellius. L.

Ea de re hominibus Graecis imperitis] In Sch. a m. I. et Leid. III. *ob eam rem*. Sed in ceteris MSS. et Ed. Omn. *ea re*. Beue, ut sexcenties. Atque sic MSS. O. et Ed. Omn. c. 20. *et ea re nomen extra ordinem sit acceptum*. Vulgo *ex ea re*. c. 51. *Et ea re traduci non potuerunt*. In eodem Sch. *homines*. In Vossianis quoque, Leid. I. III. Sch. a m. II. et Ed. Omn. *Graecos*. OUD. *Aut si ob eam rem* BT. *Graecos* B. *Ea re* scripsit Sch. secutusque est Orell. L.

Verba dedisse] Sch. a m. I. v. *dederit*. OUD. *Aut Caecilius aut M. vocarentur*] In Leid. I. non comparet *aut*. Sch. *vocaretur*. OUD. Putat Sch. Ciceronem scripsisse *Cascellius*, ut sint tria nomina [Ctorum clarissimorum. Nam in Casceliorum familia iurisprudentiae laus paene hereditaria fuit. Codd. non addicunt. *Vocaretur* etiam in T. atque ita ediderunt Sch. et Orell. L.

Licet aliquantulum d. suspicionis] Voss. II. *quidem al.* MSS. vero O. praebent *aliquantum d. suspensiones*. OUD.

Quibus sit maioribus] Abest verbum a Voss. I. Ed. Omnib. OUDENDORPIUS.

Et ex victu] Deest copula Voss. I. OUD. *Ex victu* deficiente copula, B. atque ita scribendum videtur. Deinde *quo more domestico utatur* pro *vivat* scripsit Sch. de sua coniectura, orationis variandae causa. Tum pro *Et ex fortuna* lege: *Ex fortuna*, *omisso et*. L.

Privatus, an cum potestate sit] Tres libri manuscrip. habent, *privatus, an in potestate sit*. LAMB. Lambini tres istud *in potestate* habent, item totidem Pall. ideoque eieci publicatum prius, *cum potestate*. Sic et lege 15 ff. de iurisd. magist. *vel is qui in potestate aliqua*. GRUT. *In potestate sit, aut fuerit, aut fut. s.* Leid. II. Ed. Omn. *cum potest.* Idem cum Voss. I. *an f. an fut. s.* OUD. *An in potestate* BT. *An fuerit an futurus sit* etiam B. L.

eorum quaeritur, quae fortunae esse adtributa intelliguntur. Habitus autem, quoniam in aliqua perfecta et constanti animi, aut corporis absolute consistit, quo in genere est virtus, scientia, et quae contraria sunt; res ipsa, caussa posita, docebit, ecquid hic quoque locus suspitionis ostendat. Nam adfectionis quidem ratio perspicuam solet prae se gerere coniecturam, ut amor, iracundia, molestia: 403 propterea quod et ipsorum vis intelligitur, et, quae res harum aliquam rem consequantur, faciles cognitu sunt.

Studium autem quoniam est adsidua et vehemens ad aliquam rem adplicata magna cum voluntate occupatio, facile ex eo ducetur argumentatio, quam res ipsa desiderabit in caussa. Item ex consilio sumetur aliquid suspitionis. Nam consilium est aliquid faciendi, non faciendive excogitata ratio. Iam facta, et casus, et orationes, quae sunt omnia (ut in confirmationis praeceptis dictum est) in tria tempora distributa, facile erit videre, ecquid adferant ad coniecturam confirmandam suspitionis.

Contraria sunt] Sch. *contrariae s.* OUD.

Caussa posita] Voss. I. c. *apposita.* OUD.

Ecquid hic quoque locus] MSS. O. Ed. Omn. et *quid*, constanter. Deest quoque Sch. OUD.

Prae se gerere] Voss. II. Leid. III. *per se g.* Ed. Omnib. *posse generare.* OUD.

Ut amor, iracundia, molestia, protervia, quod etc.] Ita legitur in Gryph. vetustiore exemplari. Plautus quidem in Bacchid. [IV, 3, 1.] fere eadem coniunxit. — *protervo*, inquit, *iracundo animo, indomito, incogitato*; Cicero ad animi mollitiam transiit, de Fin. 5. [c. 12.] *Et flexi fractique motus, quales protervorum hominum aut mollium esse solent, contra naturam sunt.* Idem pro Coelio [c. 12.] *De corruptelis, de adulteriis, de protervitate, de sumtibus immensa oratio est.* Alibi ad animi fastidium et insolentiam: [Cic. de Fin. 1, 18.] *Alii audaces, protervi, iidem intemperantes et ignavi.* Plaut. Amphitr. [II, 2, 206.] — — *quae non deliquit, decet Audacem esse et confidenter pro se, et proterve loqui.* BRUT.

Et ipsorum vis] Non agnoscit copulam Voss. I. *ipsarum* in Leid. I. OUD. Et deest etiam in B. L.

Quae res harum al. rem c.] Leid. I. *quae harum aliq. c.* Voss. II. *horum.* OUD.

Faciles cognitu sunt] Voss. I. *facile c. est.* OUD.

Studium autem quoniam est] Sch. a m. I. *st. enim quod est.* OUD. *Studium autem quod est* B. L.

Aliquam ad rem adplicata] Sic MSS. O. et Ed. Omn. vulgo *ad al. r.* Leid. III. caret voce ultima. OUD.

Ex eo ducetur arg.] Sch. Leid. III. *ex eo deducetur arg.* OUD.

Item facta, et casus] Libro duo manuscript. habent, *Iam facta*, etc. LAMB. *Iam facta, et casus* Gryph. duo manuscr. libri habent, vetustior alter, alter recentior; quibus unus meus, qui est inter hos medius, suffragatur. BRUT.

Ecquid adferant] Voss. II. Leid. III. *quid adf.* OUD.

CAP. X. Ac personis quidem res eae sunt attributae, ex quibus omnibus unum in locum coactis, accusatoris erit improbatione hominis uti. Nam caussa facti parum firmitudinis habet, nisi animus eius qui insimulatur, in eam suspicionem adducatur, ut a tali culpa non videatur abhorruisse. Ut enim animum alicuius improbare nihil adinet, cum caussa, quare peccaverit, non intercesse- rit; sic caussam peccati intercedere leve est, si animus nulli minus honestae rationi adfinis ostenditur. Quare vitam eius, quem arguit, ex ante factis accusator improbare debet, et ostendere, si quo in pari ante peccato convictus sit. Si id non poterit; si quam in similem ante suspicionem venerit, ac maxime, si fieri poterit, simili aliquo in genere eiusdem modi caussa aliqua commotum peccasse, aut in aequae magna re, aut in maiore, aut in minore: ut si, quem pecunia dicat inductum fecisse, possit 404 demonstrare, aliqua in re eius aliquod factum avarum.

CAP. X. *Parum firmitudinis*] Voss. II. *p. fortitudinis*. OUD.
In eam suspic. adducatur] Sch. *ad eam s.* Leid. I. Ed. Omn.
adducetur. OUD.

A tali culpa] Sch. Voss. II. Leid. I. II. *in t. culpa*. OUD.

Animum alicuius] Addit *hominis* Leid. II. OUD.

Quare peccaverit] Voss. I. *q. peccavit*. In *ceteris peccarit*.

Bene. OUD. *Peccarit* scripsit Orell. *Peccarit T. Peccaverit*. B. L.

Non intercesserit] Sch. a m. I. Voss. I. Leid. O. cum Ed. Omn.

non intercessit. Et hoc recte. OUD. *Intercessit* scriperunt Sch. et

Orell. Atque ita Cod. T. Sed in B. *intercesserit*. L.

Rationi adfinis] Leid. III. *rationis adf.* OUD.

Quem arguit] Sch. *qui arguitur*. OUD.

Si id non poterit] Voss. I. II. Leid. II. *si id n. potuerit*. OUD.

In Ernest. ed. *Sed id non poterit* ex errore typogr. L.

Si fieri poterit] Voss. II. *si f. potuerit*. OUD.

Eiusdem m. caussa aliqua commotum] MSS. plerique Ed. Omn.

eiusmodi. Sch. Voss. I. Leid. III. *in c. aliqua commotum*. OUD.

Eiusmodi etiam BT. Sed T. a m. s. *eiusdem modi*. L.

Peccasse] Sch. *p. dicendum*. Suprascriptum in Voss. II. *dicet*.

OUDENDORP.

Ut si, quem pecunia] Sic restitui, cum reperissem in tribus libr. manuscriptis, *ut si quidem*, vulgati autem habeant, *si quis*, mendose. *quem*, autem hoc loco relativum est, ut grammatici appellant, et legendum: *si, quem* etc. divisim, non *si quem*, pro, *si aliquem*, coniunctim, LAMB. Est ab editione prima; ne hoc forte quis attribuat Lambino. Vulgata, *si qui pecunia*. MSS. *si quidem p. item si quid pec.* etc. GRUT. *Ut si quem pecunia dicat ind.* Sic Ed. Omn. in aliis *si qui*. Sed in MSS. O. *ut si quidem p.* Fortasse, *ut si qui, quem pec. dic. ind.* OUD. *Ut si quidem pecunia B. Ut si quem pec.* T. atque ita Sch. et Orell. Paullo post Sch. de Ern. coniectura voc. *eius* transposuit, sic: *eius possit demonstrare aliqua in re aliquod factum avarum*. Sane negligentior est

Item in omni caussa naturam, aut victum, aut studium, aut fortunam, aut aliquid eorum, quae personis adtributa sunt, ad eam causam, qua commotum peccasse dicet, adiungere, atque ex dispari quoque genere culpae, si ex pari sumendi facultas non erit, improbare animum adversarii oportebit: ut si avaritia inductum arguas fecisse, et avarum eum, quem accuses, demonstrare non possis, aliis adfinem esse viliis doceas, et ex ea re non esse mirandum, qui in illa re turpis, aut cupidus, aut petulans fuerit, hac quoque in re eum deliquisse. Quantum enim de honestate et auctoritate eius, qui arguitur, detractum est, tantundem de facultate totius est defensionis deminutum.

Si nulli adfinis poterit vitio reus ante admissio demonstrari; locus inducetur ille, per quem hortandi iudices erunt, ut veterem famam hominis nihil ad rem putent pertinere. Nam eum ante celasse, nunc manifesto teneri;

vulgata structura, sed non tamen sine Codd. mutanda, quia non intelligitur, qui factum sit, ut mutaretur. L.

Peccasse dicet] Sch. Voss. I. p. dicitur. Oud.

Ex dispari] Sch. a m. l. ex impari. Oud. *Ex impari* etiam in B. L.

Ut si avaritia ind.] MSS. O. carent *in* [v.] ut. Oud.

Ex ea re non esse m.] Praepositio non adest Leid. I. Vid. cap. 9. Oud. Praepositionem agnoscunt BT. Eam omiserunt Sch. et Orell. Non omiserunt. Deinde scripsit Sch. *eundem deliquisse* pro eo quod vulgo legitur: *eum del.*, ex coniectura Purgoldi. Sed *eum* abest a cod. T. quapropter Orell. omisit. Neutrum, puto, verum est. L.

Tantundem de facultate totius est defensionis deminutum] In MSS. lego vel *de facultate totius eius defensionis*, vel *totius est eius*. Quam scripturam etsi memoret nemo, vix dubito tamen, quin exstet in pluribus codicibus, nec puto sperendam, certe prae vulgata. GRON. — Voss. I. Leid. I. Ed. Omn. *tantum*. Leid. II. *tantum et de f. t. e. eius defens.* Sch. *t. de facultate ei*. Quod pronomen omnino mihi videtur esse adidendum; sed malim hoc ordine, *tantundem et de fac.* Leid. III. *tot. d. f. diminutum est*. MSS. quattuor *dimin.* Sch. et Ed. Omn. *inminutum* O. v. *Tantum de fac.* BT. Sed bene habet *tantundem*, quod quum scriptum esset *tantumdē*; ultima syllaba a sequente praepositione absorpta est. *Ei* et *eius*, iudice Orellio, e glossa sunt. Recte; nec debebat Sch. Oudendorpii auctoritatem hoc loco sequi. Deinde *vv. reus ante admissio* Sch. delevit, et videtur mihi quoque spuria. Cod. B. exhibet *reus ante dimisso*. L.

Si nulli adfinis poterit vitio reus ante admissio demonstrari] *Admittere vitium* videtur durius et insolens; *admittere peccatum* usitatius; itaque aut sic legendum putem: *si nulli affinis poterit peccato ante admissio reus demonstrari*, aut delendas has duas voces, *ante admissio*. LAMB. Videntur *reus ante admissio*, esse a manu potius interpretis quam auctoris. GRUT.

quare non oportere hanc rem ex superiori vita spectari, sed superiorem vitam ex hac re improbari, et aut potestatem ante peccandi non fuisse, aut causam. Aut, si haec dici non poterunt, dicendum erit illud extremum, non esse mirum, si nunc primum deliquerit. Nam necesse est, eum, qui velit peccare, aliquando primum delin- 405
quere. Sin vita ante acta ignorabitur, hoc loco praeterito, et cur praetereatur, demonstrato, argumentis accusationem statim confirmare oportebit.

CAP. XI. Defensor autem primum, si poterit, debet vitam eius, qui insimulabitur, quam honestissimam demonstrare. Id faciet, si ostendet aliqua eius nota, et communia officia: quod genus, in parentes, cognatos, amicos, adfines, necessarios: etiam quae magis rara, et eximia sunt, si ab eo cum magno aliquo labore, aut periculo, aut utraque re, cum necesse non esset, officii causa, aut in rempublicam, aut in parentes, aut in aliquos eorum, qui modo expositi sunt, facta esse dicet, deinde si nihil deliquisse, nulla cupiditate impeditum ab officio recessisse. Quod eo confirmatius erit, si, cum potestas impune ali-

Ex superiori vita] Sch. cum tribus aliis *ex superiore v.* OUD. Deinde pro vulgato: *nam necesse est* Lamb. et Ern. coniecerunt: *n. necesse esse*, quod recte receperunt Sch. et Orell. L.

CAP. XI. *Si ostendet*] Sch. *si ostendit.* OUD. *Et communia officia*] Leid. II. *et comm. eius officia.* OUD. *Nota aut comm. off.* B.

Etiam quae magis rara etc.] Grevemb. habet omnino: *et quae magis rara et eximia sunt, ab eo cum magno aliquid labore etc. factum esse dicet.* quod factum etiam restat in Pall., sed in ceteris confirmant vulgatam, ut videatur legendum distinguendumque: *etiam quae magis rara et eximia sunt, si ab eo cum magno aliquid labore etc. factum esse dicet.* GRUT. *Si ab eo cum magno aliquo labore etc. facta esse d.* Gruteri lectionem ex MSS. haustam confirmant nostri libri, nam excepto Leid. II. habent *factum*, et pro *aliquo*, quod deest Leid. II. veterrimae membranae praebent *aliquid*. Id quod unice verum videtur. OUD. *Cum magno aliquid labore — factum esse dicet B. factum esse dicet etiam T.* Sed Cod. Alt. Ed. Victor. alique: *facta esse*, relatum superiora: *quae magis rara et eximia sunt*; ex qua ratione scribitur in *supp. c. magno aliquo labore* ab iisdem. Atque ita scripserunt Sch. et Orell. L.

Deinde si nihil deliquisse] Lamb. *Deinde se nihil deliquisse*: quemadmodum scriptum est in vetustissimo Gryph. et Leonic. exemplari. In meo libro multo clarius: *Deinde si nihil dicit deliquisse.* in altero Gryph.: *Deinde nihil deliquisse*, ut pendeat oratio a superiore verbo *ostendet.* BAUR. — Sch. *denique.* Voss. I. Leid. I. III. *se n. d. Mox et nulla cup.* Leid. I. OUD. *Denique se nihil B. Se etiam in T.* L.

quid faciendi minus honeste fuisse dicetur, voluntas ei faciendi demonstrabitur abfuisse.

Hoc autem ipsum genus erit eo firmius, si eo ipso in genere, quo arguetur, integer antea fuisse demonstrabitur: ut si, cum avaritiae causa fecisse arguatur, minime omni in vita pecuniae cupidus fuisse doceatur. Hic illa magna cum gravitate inducetur indignatio, iuncta conquestioni, per quam miserum facinus esse, et indignum demonstrabitur, cum animus omni in vita fuerit a vitiis remotissimus, eam causam putare, quae homines audaces in fraudem rapere soleat, castissimum quoque hominem ad peccandum potuisse impellere: aut iniquum esse, et optimo cuique perniciosissimum, non vitam honeste actam tali in tempore quam plurimum prodesse, sed subita ex criminatione, quae confingi facile possit, non ex ante acta vita,

Voluntas ei faciendi] Sch. v. a *faciendo*. Voss. I. Leid. III. eius *faciendi*. Leid. II. *faciendi*. Voss. II. *faciendo*. Oud.

Demonstrabitur abfuisse] Sic legendum esse constat inter omnes, qui Latine sciunt. LAMB. *Abfuisse*, ut alibi docuimus, in eodem Gryphii libro vetustiore recte legitur. BRUN.

Erit eo firmius] Leid. III. e. eo *confirmatius*. OUD. In proxime supp. v. *genus* expansit Sch., ut repetitum ex seqq. Nam non *genus* aliquod hic firmius dici, sed argumentum, quod modo positum erat. L.

Quo arguetur, integer antea] Sch. Leid. II. III. q. *arguitur*. Tum Ed. Omn. *integer animi*, pro *ante*, quod est in Sch. Leid. I. Voss. II. OUD. *Arguitur, integer antea* B. *Antea* etiam in T. idque dedit Orell. dederatque Sch. L.

Per quam miserum facinus etc. demonstrabitur] Spurious quid sapit auribus meis illud *demonstrabitur*; si abesset, et *perquam* unica dictione enunciat, melius esset *sententiae*. GRUT. Sch. Voss. I. Leid. I. III. addunt *demonstr. ut.* — Putem, tam verbum *demonstrabitur*, quam illud *ut* e praecedentibus male repetita esse, et cum Grutero *perquam* una voce legendum esse. OUD. Sch. scripsit: *perquam miserum facinus esse et indignum, quam animus ex Grutero* conjectura, quam egregiam vocat recepitque Orell. esse aut *indignum* — *demonstrabitur ut cum animus* BT. L.

Omni in vita fuerit] Sch. Voss. I. et alii cum Ed. Omn. *in v. f. omni*. OUD. *In vita fuerit omni* etiam in B. L.

Quae confingi facile possit] Meliores codices auctiores: *quae confingi quamvis facile possit*. Vix credi potest id non reperi etiam in aliorum libris. An repudiarunt, quia igitur id Nizolio? Sic tamen Cicero pro S. Rosc. 16: *quamvis multos proferre. et cap. 32. quamvis diu aliquid dicere.* [infra de Inv.] 2, 48. *re quamvis leviter probabili.* Tacitus 2 Ann. 82, *quamvis leviter audita.* Adde IV. ad Heren. 42. GRON. In nonnullis Gronovii libris est *q. c. quamvis facile p.* Sed in optimis membranis Sch. inveni *q. c. quamvis false, p. suprasc. facile.* An scripsit auctor: *q. c. facile, quamvis false, p.* OUD. *Quamvis facile* scripserunt Sch. et Orell. Atque ita Cod. T. Sed in B. est: *quamvis falso; false et falso*

quae neque ad tempus fingi, neque ullo modo immutari possit, facere iudicium.

Sin autem in ante acta vita aliquae turpitudines erunt; aut falso venisse in eam existimationem dicentur, aut ex aliquorum invidia, aut obtrectatione, aut falsa opinione, aut imprudentiae, necessitudini, aut persuasioni adolescentiae, aut alicui non malitiosae animi adfectioni adtribuentur, aut dissimili in genere vitiorum, ut animus non omnino integer, sed a tali culpa remotus esse videatur. Ac si nullo modo vitae turpitude, aut infamia leniri poterit oratione; negare oportebit de vita eius, et moribus quaeri, sed de eo crimine, quo de arguatur, quare, ante factis omissis, illud, quod instet, agi oportere.

CAP. XII. Ex facto autem ipso suspiciones ducentur, si totius administratio negotii ex omnibus partibus pertentabitur: atque hae suspiciones partim ex negotio separatim, partim communiter ex personis, atque ex negotio proficiscentur. Ex negotio duci poterunt, si eas res, quae

ortum ex non intellecta vera scr. *quamvis facile*. Cod. Altorf. utrumque coniungens exhibet: *quamvis facile fingi possit, quamvis falso possit*. L.

Inmutari possit] MSS. Ed. Omn. *mutari p.* OUD.

Turpitudines erunt] Voss. I. Leid. III. *t. inerunt*. Bene. Vid. ad L. F. c. 2. OUD. Recepterunt Sch. et Orell. Sed in BT. vulgatum erunt. L.

In eam existimationem dicentur] Sch. *in e. aestimationem*. Leid. I. II. Ed. Omn. *dicetur*. OUD. *Estimationem dicetur* B. L.

Aut ex aliquorum inv.] MSS. O. *et ex al. inv.* OUD.

Aut persuasioni ad.] Deest cop. Leid. II. A ceteris abest vox sec. OUD. *Et persuasioni ad.* BT. Recte Orell. *persuasioni, adolescentiae*, omisso *et vel aut*, quae interpolationem arguunt. L.

Malitiosae animi adfectioni] Voss. II. *malitiosi an. adf.* OUD.

In genere vit.] Leid. II. *genere vit.* OUD. Ita dedit Sch. *dissimili generi vit.*; non recepit Orellius. In BT. vulgatum *dissimili in genere*. L.

Non omnino integer.] Ed. Omn. *non modo int.* OUD.

A tali culpa rem] MSS. *quinque ab tali c. r.* Bene. OUD. *Ab tali c.* etiam B. *tali ab culpa* T. Vulgatam tenuerunt Sch. et Orell. L.

De vita eius, et moribus] Scriptus uterque *et de moribus*. Gron. MSS. O. *de v. ei. et de m. q.* Vere. OUD. *Et de moribus* etiam in BT. et ita scripserunt Sch. et Orell. L.

Quo de arg.] Sch. Leid. I. *de quo arg.* OUD. *Quo de arg.* etiam BT. secuti sunt Editores omnes. L.

Quod instet] Sic Leid. II. In reliquis *q. instat*. OUD. *Instat* etiam in B. L.

CAP. XII. *Ex omnibus partibus*] Vide Gronov. supra ad cap. I. BURM. Sch. *ex o. ipsius partibus*. OUD.

Atque hae suspiciones] Sch. *atque eae s.* Caret pronomine Voss. II. OUD.

negotiis adtributae sunt, diligenter considerabimus. Ex iis igitur in hanc constitutionem convenire videntur genera eorum omnia, partes generum pleraeque.

407 Videre igitur primum oportebit, quae sint continentia cum ipso negotio, hoc est, quae ab re separari non possunt. Quo in loco satis erit diligenter considerare, quid sit ante rem factum, ex quo spes perficiendi nata, et faciendi facultas quaesita videatur; quid in ipsa re gerenda; quid postea consecutum sit. Deinde ipsius est negotii gestio pertractanda. Nam hoc genus earum rerum, quae negotio adtributae sunt, secundo in loco nobis est expositum.

Hoc ergo in genere spectabitur locus, tempus, occasio, facultas: quorum uniuscuiusque vis diligenter in confirmationis praeceptis explicata est. Quare, ne aut hic non admonuisse, aut ne eadem iterum dixisse videamur, breviter demonstrabimus, quid quaque in parte considerari

Partes generum pleraeq.] Sic habent omnes libri et vulgati et manuscr. praeter unum, in quo est: *pleraeque, non omnes.* qua ex scriptura conicere quis possit, legendum, *pleraeque omnes.* ita enim saepe haec coniuncte ponuntur, *plerique omnes.* Verum tamen nihil muto. LAMB. Sch. p. *eorum pl.* OUD. Statim ante *genera earum omnia* scripsit e coni. Sch. secutusque est Orellius. Ceterum de Lambini coniectura recte statuit Sch. illud *non omnes* e glossa adiectum et propterea Lambini *omnes* repudiandum esse. L.

Continentia cum ip. neg.] Voss. II. *convenientia c. i. n.* OUD.

Diligenter considerare] Sch. Voss. II. *d. considerasse.* Ed. Omu. *d. considerandum.* OUD. *Considerasse* B. et Oxonn. unus. L.

Perficiendi nota et faciendi f.] Voss. I. Ed. Omu. *perficiendi* Voss. I. *n. faciendi.* OUD.

Deinde ipsius] Sch. a m. I. *denique ips.* OUD. Paullo post *sunt attributae,* hoc ordine, scripserunt Sch. et Orell. Consentiant Codd. BT. L.

Breviter demonstrabimus] MS. *melior breviter iniecinus,* qui et mox aut quibus sine omnino, et *Quarta autem pars restat ex iis.* GRON. Sch. *br. iniecinus.* supr. *demonstravimus,* e glossa. In Mediceo quoque *iniecinus.* Ac placet, OUD. *Iniecinus* etiam B. et tres Oxonn. Sed in T. est vulgatum *demonstrabimus.* Sch. ex Ern. coniectura scripsit: *iniicimus,* id quod recepit Sch. In vulgata acquievit Orellius. Mihi scribendum videtur *iniecinus,* ex melioribus Codicibus. Praeteritum, ut saepe, de re, quam nunc scribimus, et quae praeterita erit, si ad lectorum oculos pervenerit. Ceterum *iniicere* pro eo quod est mentionem facere, loquendo interponere, saepissime legitur apud Ciceronem veluti pro Quinctio c. 21. *Quid affertur, quare P. Quinctius absens negetur esse defensus? An vero id, quod Hortensium, quia nuper iniecit, et quia Naevius semper id clamat, dicturum arbitror cet. Et Trebonius in Epist. Cic. XII, 16. Qui quum mihi in sermone iniicisset, se velle Asiam visere cet.* L.

oporteat. In loco igitur opportunitas, in tempore longinquitas, in occasione commoditas ad faciendum idonea, in facultate copia et potestas earum rerum, propter quas aliquid facilius fit, aut sine quibus omnino confici non potest, considerata est.

Deinde videndum est, quid adiunctum sit negotio, hoc est, quid maius, quid minus, quid aequae magnum sit, quid simile: ex quibus coniectura quaedam ducitur, si, quemadmodum res maiores, minores, aequae magnae similesque agi soleant, diligenter considerabitur. Quo in genere eventus quoque videndus erit, hoc est, quid ex unaquaque re solcat evenire, magnopere considerandum est; ut metus, laetitia, titubatio.

Quarta autem pars erat ex iis, quas negotiis dicebamus esse adtributas, consecutio. In ea quaeruntur ea, quae gestum negotium confestim, aut ex intervallo consequuntur. In qua videbimus ecquae consuetudo sit, ecquae

Propter quas al. fac. fit, aut sine quibus] Aut quibus sine, duo Gryph. exempl. antiqua, et unum e meis, BRUT. — Primo in vetustissimis membranis exaratum est *per quas*, tam in Voss. I. II. Leid. I. II. quibus sine. Vere utrumque, prius quoque exigente Ciceronis sententia, qui agit de copia et potestate rerum, *per quas* facilius aliquid fit, non *propter quas*. OUD.

Confici non potest] Leid. I. c. n. poterit. OUD.

Adiunctum sit negotio] Abest verbum Leid. II. OUD.

Hoc est quid ex unaquaque re s. ev.] Sch. a m. I. hoc quod ex qua re s. ev. Voss. II. ex quaque re. Leid. I. II. ex qua re, non male: Imo praefero quid ex qua re. OUD. Quid ex unaquaque re T. atque ita scripserunt Sch. et Orell. Quod ex qua re B. Vulgatam recte habere puto. L.

Titubatio] Subiiciunt Sch. Voss. I. Leid. III. t. avaritia. OUD. Idem voc. subiicit B. Deinde verba: *magnopere considerandum* est Ern. spuria indicavit, Sch. delevit, recte, opinor, licet non assentiatur Orellius. *Magno opere* BT. quam scripturam arguere putat Orell., locum non esse a glossatore profectum. Imo hic ipse locus ostendit, librarios *magno opere* ex arbitrio scripsisse, etiam ubi sua adiiicerent; unde conficitur, in talibus rebus parum tribuendum esse codicibus. L.

Pars erat ex iis] Sch. Voss. I. pars restat ex iis. OUD.

Ecquae consuetudo] Videtur legendum potius, *ecqua*, id est, num aliqua, et ita infra, *ecqua lex*. Ita denique omnibus in locis, ubi est, *ecquae*, legendum putarim; *ecqua*. LAMB. Male exciderunt editionibus Gruteriana posterioribus post verbum *sit* voces *ecquae* vel *ecqua lex*, ab O. MSS. agnitae. OUD. Et *quae lex* pro vv. *ecqua lex* exhibet B. *Ecqua* utrobique T. atque ita scripserunt Sch. et Orell. Credibile est, *ecquae* eodem iure scribi, atque *si quae*, eodemque etiam modo distingui. Hoc si verum, *ecqua lex* nullo modo dici potest; nam *ecqua* feminino et neutro genere substantivo tantum dicitur, ut *si qua*, *aliqua*. Sed *ecquae lex* recte

actio, equod eius rei artificium sit, aut offensio; ex quibus nonnumquam elicitur aliquid suspicionis.

CAP. XIII. Sunt autem aliquae suspensiones, quae communiter et ex negotiorum, et ex personarum attributionibus sumuntur. Nam et ex fortuna, et ex natura, et ex victu, studio, factis, casu, orationibus, consilio, et ex habitu animi, aut corporis pleraque pertinent ad eadem res, quae rem credibilem, aut incredibilem facere possunt, et cum facti suspitione iunguntur.

Maxime enim quaeri oportet in hac constitutione, primum potueritne aliquid fieri: deinde equo ab alio po-

dicitur, quum *equae*, ut *siquae* neutro et feminino genere adiectiva dicantur. Cf. quae supra diximus ad cap. huius libri VI. L.

Equae actio] Pal. pr. non habet voculam ultimam. sec. praefert litera una plus *actio*, quod placet. Nam tert. *orat.* GRUT. Sch. a m. I. habuit *quae actio*: ut in palat. II. Verissime. Hinc in Victorino p. 196. in f. *Quarta pars, quae gestum negotium consequitur, ad coniecturam tribuat argumenta: ubi quaeritur lex, consuetudo, actio, usus, exercitatio.* OUD. *Et quae actio* B. *Actio* etiam T. Sed recte citat Schützius de Inv. I, 28. L.

Equod ei rei artif. sit] Sch. quod etc. Leid. III. *equid* a II. abest sit. OUD. *Et quod* B. Tum exciderunt ex Graeviana editione verba: *aut usus aut exercitatio, hominum aut approbatio*, quae post *vv. artificium sit*, interponenda sunt, quaeque ab omnibus Codd. mss. agnoscentur. L.

Elicitur] Leid. II. *ducitur.* cum Victor. p. 197. Sed vide C. 14, 22. OUD.

CAP. XIII. *Sunt autem aliquae*] MSS. habent vel *sunt autem et aliae*, vel *sunt autem aliae*. Id quod tanto magis ridiculum in vulgatis, quod in harum nonnullis notent ad marginem (Aliae suspensiones.) Ita quod ipsi intelligunt et pronunciant, nolunt tamen Ciceronem dicere. Marius Victorinus. *Invenitur autem argumentatio praeterea, quae communiter* etc. GROX. — Ed. Omn. *aliae s.* Sch. Voss. I. Leid. II. III. *et aliae s.* Bene; nisi legamus *et aliae aliquae*, quae saepe his in libris iunguntur. V. c. 19, 25, 33. sic *alius aliquis* Cic. pro Sext. c. 24. Quamvis in voce *aliquis* comprehendatur *alius quis*. Hinc creberrime voces illae confunduntur, ut mox. Adi quos laudat Cl. Ernesti ad Tac. Annual. L. I. c. 4. *Aliquid, quam iram.* Quare etiam hic *et aliquae* rescribi posset. OUD. *Sunt autem et aliquae* dedit Sch. id quod exhibent etiam Oxonn. duo. *Sunt autem aliquae, omisso et, exhibet T.* quod dedit Orell.; recte, puto. *Sunt autem et aliae.* B. et Altorf. L.

Animi aut corporis] Leid. I. *an. et corp.* OUD.

Ad eandem res] Leid. II. *ad eas r.* OUD.

Quaeri oportet] Sch. Voss. I. Leid. III. *quaerere op.* OUD.

Potueritne aliquid f.] Voss. I. Leid. III. *poteritne al. fieri.*

OUDENDORPIUS.

Equo ab alio potuerit] Sch. *hoc quomodo ab aliquo p.* Voss. I. *hoc quomodo ab alio p.* II. *et si quo ab alio p.* Leid. I. *haec si quo ab aliquo p.* III. *hoc quomodo ab alio aliquo p.* Non dis-

tuerit: deinde facultas, de qua ante diximus: deinde utrum id facinus sit, quod poenitere fuerit necesse: item quod spem celandi haberet: deinde necessitudo, in qua, num necesse fuerit id aut fieri, aut ita fieri, quaeritur. Quorum pars ad consilium pertinet, quod personis adtributum est, ut in ea caussa, quam exposuimus. Ante rem erit, 409 quod in itinere se tam familiariter adplicaverit, quod sermonis causam quaesiverit, quod simul diverterit, coenarit. In re, nox, somnus. Post rem, quod solus exierit, quod illum tam familiarem comitatum tan aequo animo reliquerit, quod cruentum gladium habuerit.

plicet si pro an. OUD. Deinde hec si quo ab alio B. deinde hoc quo modo ab alio T. deinde si hoc quo ab alio Oxonn. unus. Recte statuit Orellius, has omnes esse corruptiones vulgatae et verae lectionis aequo ab alio, quapropter non secutus est Schützium, qui si quo ab alio recepit. L.

Quod poenitere fuerit] Fortasse legendum, cuius poenitere fuerit necesse; verum tamen nihil mutandum censeo. LAMB. Cave, ne cum Lamb. legas cuius. Ad Victor. p. 199. Sanct. in Min. L. III. c. 1. ibiq. Perizon. p. 266. Et Davis. ad Cic. L. V. Tusc. c. 28. Nihil, quod poenitere possit, facere; et ad Minuc. Fel. c. 28. unum solummodo, quod non ante fuerit, poeniteret. OUD. Quod fuerit penitere necesse B. L.

Quod spem celandi haberet] Ut ex Lambino edidit Gothofredus: quod spem celandi non haberet, sic legitur in utroque nostro, qui etiam mox uterque quaesirit, de quo supra. et quod simul diverterit, dein vel deinde coenarit. GROX. Spem celandi haberet. MSS. O. Ed. Omn. et Victor. p. 198. sp. c. non haberet. OUD. Non haberet BT. et octo Oxonienses, quare recte sic dederunt Ern. Sch. Orell. L.

Id aut fieri, aut ita f.] Voss. I. id ita fieri. II. Leid. III. id a. f. a. i. non f. OUD.

Ante rem erit] Sch. a m. I. caret verbo. OUD.

Adplicaverit] Leid. II. Ed. Omn. adplicuerit. OUD.

Sermonis causam quaesiverit] MSS. O. Victor. Ed. Omn. quaesierit. Perperam hoc mutaverunt. OUD. Quaesierit dedit Sch. Orell. et ante hos Ern. L.

Quod simul diverterit] Quidam libri veteres habent: quod simul deverterit; quod probo. LAMB. Voss. I. Leid. I. q. s. deverterit. Optime: ut iam editum c. 4. devertissent, et sexcenties. OUD. Deverterit recte Ern. Sch. Orell. Diverterit BT. L.

Dehinc coenarit] Nos vocem dehinc sustulimus, quae quidem non temere abest in manuscriptis, et in Leonicen. libro. Elegantior sane oratio, ea expuncta efficitur. Mox in uno Gryph. manuscr. legitur: tam laeto animo liquerit. BRUT. — Coenarit. Leid. II. deinde coen. Sch. Voss. I. Leid. III. dein coen. Bene. OUD. Deinde cenarit B. dein coenarit T. Deverterit, coenarit, ἀσυνέτως, Ern. Sch. Orell. L.

Tam familiarem comitatum] Victorii editio comitem, neque aliter Pal. tert. aut Grev. Haud tamen temere aliquid mutarim. P. Manutius expressit: iam familiarem comitatum. GRUT. Voss. I.

Horum pars ad consilium pertinet. Quaeritur enim, utrum videatur diligenter ratio faciendi esse habita et excogitata, an ita temere, ut non verisimile sit, quemquam tam temere ad maleficium accessisse. In quo quaeritur, num quo alio modo commodius potuerit fieri vel a fortuna administrari. Nam saepe si pecuniae, adiumenta, si

f. comitem. Sch. a m. I. non agnoscit ultimam illam vocem. Et sine sensus detrimento abesse poterat; sed habet quoque Victorinus. OUD. *Familiarem comitem* T. et tres Oxonn. atque ita Ern. Sch. Orellius scripserunt. L.

Cruentum gladium] Leid. III. *cruentatum gladium.* OUD. *Cruentum* BT. et multi alii. Sed *cruentatum* etiam unus Oxonn. id quod recte recepit Orell. Cf. quae supra notavimus ad Lib. II. cap. 4. L.

Horum pars ad consilium pertinet. Quaeritur enim] Pro his omnibus Sch. a m. I. tantum habet *rursum*, et a m. II. *quaer. ergo.* In Voss. II. desunt *quaer. enim.* OUD. Codicem Voss. cum Sch. secutus est Schützius. Idem in prior editione dederat: *Rursum quaeritur, utrum.* Mihi videtur in codice, ex quo descriptus est ille Vossianus cum scholiis, integer excidisse versus; in cuius lacunae supplementum alii *Rursum*, alii *Quaeritur ergo* substituerunt. Recte Orellius vulgatae retinuit. L.

An ita temere, ut non verisimile sit, quemquam tam temere ad maleficium accessisse] A duobus codd. absunt haec verba: *ut non verisimile sit, quemquam tam temere,* etc. ex qua scriptura coniecere possit aliquis, ita hunc locum esse legendum: *an temere ad maleficium accessisse.* LAMB. Etiam Grevenb. non agnoscit illa omnia: *ut non verisimile* etc. *accessisse,* et abesse poterant sine damno sententiae. Conspiciuntur tamen in Palatinis, quorum primus supra amplius habet: *quod cruentum gladium habuerit. quorum pars dicit propter facultatem, quae ad consilium non pertinet, si ipsa negatur, vel quorum locorum pars continet ad consilium, pars ad fortunam, pars ad naturam, quod reus hic cruentatum habuit gladium, non pertinet ad consilium. Itaque dicit: horum pars pertinet ad consilium. Quaeritur* etc. GRUT. *Quemquam tam temere.* Exsulat *tam* a Voss. I. OUD. Verba a Lambino reiecta in Codd. propter repetitum illud *temere* exciderunt, aberrantibus librarii oculis a superiore ad inferius. Prius *temere* in mai. edit. ciecerat Sch. in minore totius Cic. reduxit. L.

Quo al. m. c. potuerit] Voss. II. caret *quo,* et *potuit* dat. OUD.

Vel a fortuna] S. a m. I. *partim a f.* Leid. III. *vel e f.* OUD.

Si pecuniae adiumenta, si adiutores] Pall. pr. *si pecuniae, si adiumenta, si adiutores.* Tertius: *si pecuniae, si adiumenta, adiutores.* Media locum hic habere posset. GRUT. *Si pecuniae, adiumenta, si adiutores desint.* Voss. I. et alii cum Ed. Omn. *pecuniae adiumenta,* H. Leid. I. Sch. a m. II. *si pec. si adiumenta* sine ultimo *si,* quod et deest Leid. II. *desunt* Voss. I. Leid. III.

si

OUD. In Cod. B. haec sic scripta exstant: *si pecuniae adiumenta si.*

adiutores (sic). Ter *si* legitur etiam in Turic. id quod recepit Orellius; idem iam fecerant Ern. et Sch. L.

adiutores desint, facultas fuisse faciendi non videtur. Hoc modo si diligenter attendamus, apta inter se esse intelligimus haec, quae negotiis, et illa, quae personis sunt attributa. Hic neque facile est, neque necessarium distinguere, ut in superioribus partibus, quo pacto quidque accusatorem, et quomodo defensorem tractare oporteat. Non necessarium. propterea quod, causa posita, quid in quamque conveniat, res ipsa docebit eos; qui non omnia hic se inventuros putabunt, sed ad ea, quae praecepta sunt, comparationis modo quamdam in commune mediocrem 410 intelligentiam conferent.